UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số        /KL-SKHCN-TTra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng      năm 2023

KẾT LUẬN THANH TRA

Về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về tổ

chức và hoạt động của thanh tra ngành khoa học và công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh

Nghệ An quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Nghệ An;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Đoàn thanh tra

theo Quyết định số 115/QĐ-SKHCN ngày 13 tháng 4 năm 2023,

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung

Trong thời gian đầu năm 2023, giá xăng dầu đã ít biến động hơn. Nguồn cung

không còn hạn chế, không còn tình trạng thiếu xăng dầu cục bộ tại các địa phương.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của hậu đại dịch Covid-19 dẫn đến tình trạng suy thoái,

khủng hoảng, lạm phát và đứt gãy nguồn cung nhiều mặt hàng, nhu cầu xăng dầu

không còn cao như trước. Chính vì vậy, các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu mặc dù

không đến mức phải bù lỗ như trước, nhưng vẫn chưa hết khó khăn.

Xăng dầu là mặt hàng chiến lược, có ảnh hưởng lớn đến hầu hết các lĩnh vực sản

xuất kinh doanh và đời sống xã hội, thế nên việc giữ cho hoạt động kinh doanh xăng

dầu được bình ổn, phòng ngừa gian lận thương mại và bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng vẫn là những hoạt động luôn được các lực lượng chức năng chú trọng. Công tác

thanh, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh

xăng dầu luôn được Sở Khoa học và Công nghệ lựa chọn thực hiện trong kế hoạch

thanh tra hàng năm. Đợt 1 năm 2023, căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2023 đã được

Giám đốc Sở phê duyệt, Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra chuyên ngành về tiêu

2

chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa

bàn: thị xã Cửa Lò và các huyện: Nghi Lộc, Anh Sơn, Tương Dương, Kỳ Sơn, Nam

Đàn, Diễn Châu, Quỳnh Lưu.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

2.1. Các nội dung đã tiến hành thanh tra:

2.1.1. Thanh tra về đo lường:

- Giấy chứng nhận kiểm định;

- Tính nguyên vẹn của niêm phong kẹp chì (bao gồm cả niêm phong IC kẹp chì

và đồng hồ tổng);

- Sử dụng bình chuẩn kiểm tra sai số thực tế của phương tiện đo.

2.1.2 Thanh tra về chất lượng:

- Việc lấy mẫu, niêm phong mẫu, bàn giao mẫu và lưu mẫu xăng dầu;

- Việc lưu giữ hồ sơ chất lượng theo quy định;

- Lấy mẫu thử nghiệm các loại xăng dầu trong trường hợp có nghi vấn vi phạm.

2.2. Kết quả:

Tổng số doanh nghiệp được thanh tra: 75 doanh nghiệp với 265 phương tiện đo

(PTĐ) xăng dầu, bao gồm: 130 PTĐ dầu điêzen 0.05S, 100 PTĐ xăng RON 95, 33

PTĐ xăng E5RON 92-II, 02 PTĐ dầu điêzen 0.001S.

2.2.1. Về đo lường:

- 73/75 doanh nghiệp xuất trình được Giấy chứng nhận kiểm định các PTĐ do

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Nghệ An cấp và đang còn giá trị,

02/75 doanh nghiệp trong quá trình thanh tra do chủ doanh nghiệp đi vắng nên chưa

xuất trình được Giấy chứng nhận kiểm định các PTĐ.

- Niêm phong kẹp chì: 265 phương tiện đo của 75 doanh nghiệp còn nguyên

niêm phong kẹp chì (bao gồm cả tem niêm phong IC chương trình, tem niêm phong

đồng hồ tổng).

- Kiểm tra sai số PTĐ: tất cả PTĐ của 75 doanh nghiệp được thanh tra đều có sai

số nằm trong mức sai số cho phép, quy định tại Quy trình kiểm định cột đo xăng dầu

ĐLVN 10:2017, khoản 3 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25 tháng 8

năm 2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh

doanh xăng dầu.

2.2.3. Về chất lượng:

3

- Về nguồn gốc hàng hóa: các doanh nghiệp được thanh tra nhập hàng từ các

thương nhân: Công ty xăng dầu Nghệ An, Công ty TNHH vận tải thủy bộ Hải Hà,

Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Nghệ Tĩnh, Công ty cổ phần xăng dầu

dầu khí Vũng Áng, Công ty cổ phần Phúc Lộc Ninh, Công ty cổ phần Tập đoàn Thiên

Minh Đức, Tổng công ty thương mại Kỹ thuật và đầu tư, Công ty TNHH Lưu Nga,

Công ty cổ phần kinh doanh tổng hợp Đô Lương, Công ty cổ phần xăng dầu dầu khí

Thanh Hóa, Công ty TNHH Vinh Tho, Công ty TNHH Tân Xuân, Công ty cổ phần

Anh Phát Petro, Công ty cổ phần Hằng Hải Phúc An.

- Việc lấy mẫu, niêm phong mẫu, bàn giao mẫu và lưu mẫu xăng dầu:

+ 68/75 doanh nghiệp được thanh tra đã thực hiện việc lấy mẫu, niêm phong

mẫu, bàn giao mẫu và lưu mẫu xăng dầu đối với từng lô hàng theo đúng quy định tại

khoản 3 Điều 20, khoản 2 Điều 21 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN. Có 07/75 doanh

nghiệp đã thực hiện lưu mẫu xăng dầu từ bên giao xăng dầu, nhưng chưa thực hiện lấy

mẫu xăng dầu đối với mỗi loại xăng dầu trong từng lần tiếp nhận xăng dầu từ bên giao

xăng dầu theo đúng quy định.

- Việc lưu giữ hồ sơ chất lượng:

+ 68/75 doanh nghiệp đã thực hiện lưu giữ hồ sơ chất lượng đối với từng loại

xăng dầu khi nhập, đúng quy định tại khoản 8 Điều 20, khoản 5 Điều 21 Thông tư số

15/2015/TT-BKHCN. Có 07/75 doanh nghiệp chưa lưu hồ sơ kiểm soát sự phù hợp

của hệ thống bể chứa xăng dầu theo đúng quy định tại điểm b khoản 8 Điều 20 Thông

tư số 15/2015/TT-BKHCN.

- Lấy mẫu thử nghiệm chất lượng:

Đoàn thanh tra đã lấy 05 mẫu xăng dầu của 05 doanh nghiệp (01 mẫu dầu điêzen

0,05S, 03 mẫu xăng RON 95-III, 01 mẫu xăng E5-RON 92) để thử nghiệm chất lượng,

cụ thể:

+ 01 mẫu dầu điêzen 0,05S lấy tại Cửa hàng xăng dầu Lâm Đức 555 thuộc Công

ty TNHH Lưu Nga (địa chỉ: xóm 1, xã Nghi Long, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An).

+ 01 mẫu xăng RON 95-III lấy tại Cửa hàng xăng dầu Thanh Hà thuộc Công ty

TNHH thương mại dịch vụ dầu khí Thanh Hà (địa chỉ: xóm 22, xã Nghi Trung, huyện

Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An).

4

+ 01 mẫu xăng RON 95-III lấy tại Cửa hàng xăng dầu Vinh Hương thuộc Công

ty cổ phần Đại Hiển (địa chỉ: xóm Tây Sơn, xã Nghi Yên, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ

An).

+ 01 mẫu xăng E5-RON 92 lấy tại Cửa hàng xăng dầu Lý Chính thuộc Công ty

TNHH Dịch vụ và Thương mại Lý Chính (địa chỉ: Bản Cầu Tám, xã Tà Cạ, huyện Kỳ

Sơn, tỉnh Nghệ An).

+ 01 mẫu xăng RON 95-III lấy tại Cửa hàng xăng dầu Đò Rồng 2 thuộc Doanh

nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng (địa chỉ: xã Hùng Sơn, huyện Anh Sơn, tỉnh

Nghệ An).

Mẫu được gửi đến Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 2

(thuộc Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng), là phòng thử nghiệm được Bộ

Khoa học và Công nghệ chỉ định thử nghiệm mẫu xăng dầu. Kết quả:

+ 01 mẫu xăng RON 95-III lấy tại Cửa hàng xăng dầu Đò Rồng 2 thuộc Doanh

nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng (địa chỉ: xã Hùng Sơn, huyện Anh Sơn, tỉnh

Nghệ An) có chất lượng không phù hợp Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên

liệu điêzen và nhiên liệu sinh học QCVN 1:2015/BKHCN (không đạt chất lượng). Chỉ

tiêu không phù hợp: Trị số Octan (RON); kết quả thử nghiệm: 93,6; mức quy định của

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia: 95.

+ 04 mẫu xăng dầu còn lại có các chỉ tiêu chất lượng được thử nghiệm phù hợp

với QCVN 1:2015/BKHCN.

3. Kết luận

Kết quả thanh tra 75 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu cho thấy:

3.1. Tất cả doanh nghiệp được thanh tra chấp hành tốt các quy định của pháp

luật về đo lường, đặc biệt là các quy định có ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi người

tiêu dùng, như: 100% doanh nghiệp giữ nguyên niêm phong kẹp chì, 100% PTĐ được

kiểm tra đã được kiểm định, có sai số thực tế nằm trong mức sai số cho phép.

3.2. Phần lớn các doanh nghiệp đã chú trọng thực hiện kiểm soát tốt về chất

lượng hàng hóa: (1) thực hiện đúng quy định về lấy mẫu, niêm phong mẫu, bàn giao

mẫu và lưu mẫu xăng dầu; (2) lưu đầy đủ hồ sơ chất lượng đối với từng lô hàng; (3)

73/75 doanh nghiệp có hợp đồng hợp pháp với thương nhân cung cấp xăng dầu, có hóa

đơn đầu vào rõ ràng (02 doanh nghiệp do chủ vắng nên chưa kiểm tra được). Doanh

nghiệp có mẫu xăng RON95-III không đạt chất lượng là doanh nghiệp chưa thực hiện

5

đúng quy định về kiểm soát chất lượng: không lấy mẫu cho từng lần nhập hàng và

không thực hiện súc rửa bể chứa kể từ khi hoạt động.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng

4.1. Đối với 07 doanh nghiệp chưa thực hiện đúng các quy định về lưu giữ hồ

sơ, lấy mẫu cho từng lần nhập hàng: xét thấy các doanh nghiệp không cố ý vi phạm,

nguyên nhân dẫn đến vi phạm là do thiếu hiểu biết; đoàn thanh tra đã nhắc nhở, đồng

thời hướng dẫn cụ thể cách thức tuân thủ quy định. Các doanh nghiệp này đã tiếp thu,

cam kết khắc phục ngay lỗi vi phạm.

4.2. Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và

chất lượng sản phẩm hàng hóa; nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm,

hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ, năng lượng

nguyên tử; đoàn thanh tra đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với Doanh

nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng do đã có hành vi bán xăng RON95-III có chất

lượng không phù hợp Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên

liệu sinh học (QCVN 1:2015/BKHCN); tổng số tiền xử phạt là: 73.984.325 đồng (bảy

mươi ba triệu, chín trăm tám mươi bốn ngàn, ba trăm hai mươi lăm đồng); áp dụng

biện pháp khắc phục hậu quả: buộc thu hồi và tái chế 2.197 lít xăng RON 95-III vi

phạm chất lượng.

Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng đã chấp hành quyết định xử phạt.

Thanh tra Sở đã, đang giám sát việc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả của doanh

nghiệp vi phạm.

5. Yêu cầu, kiến nghị

5.1. Yêu cầu Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng tăng cường kiểm soát

chất lượng các chủng loại xăng dầu của mình, thực hiện lấy mẫu cho từng lần nhập

hàng, thực hiện súc rửa bể chứa đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

5.2. Yêu cầu Thanh tra Sở tiếp tục giám sát chặt chẽ việc thực hiện biện pháp

khắc phục hậu quả của Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Hùng Thắng.

6

5.3. Yêu cầu Thanh tra Sở chủ động thực hiện các biện pháp giám sát, nắm bắt

tình hình, diễn biến của thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.

5.4. Yêu cầu các doanh nghiệp được thanh tra tổ chức công khai Kết luận thanh

tra theo quy định tại điểm d, khoản 2, Điều 39 Luật Thanh tra.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ KH&CN;  (Báo cáo)

- Thanh tra tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Các DN được thanh tra;

- Thanh tra Sở;

- Chi cục TĐC;

- Các thành viên Đoàn thanh tra;

- Trung tâm TTKHCN&TH;

- Lưu: VP; TTra.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T11:31:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Viết Hùng<hungnv@khcn.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:46:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Khoa học và Công nghệ<khoahoccongnghe@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:46:43+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Khoa học và Công nghệ<khoahoccongnghe@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:46:49+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Khoa học và Công nghệ<khoahoccongnghe@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:46:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Khoa học và Công nghệ<khoahoccongnghe@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!